[image: image1.jpg]

[image: image2.jpg]S —————

o R

[image: image3.jpg]T —————————— N S

T ——————— st e

ПРОТОКОЛ

схода граждан сельского поселения Каверинский сельсовет                                           Добринского муниципального района                                                                      Липецкой области
04.03.2021.                                                                                              с. Паршиновка
Место проведения:  ДК села Паршиновка.

Время проведения: 12 час. 30мин.
Председательствующий:
Ширяев Денис Иванович  – глава   сельского поселения Каверинский  сельсовет.
Присутствовали:

-  жители сельского поселения – 37 чел.

- депутаты Совета депутатов сельского поселения – 10 чел.

Приглашенные:
Ченцов Роман Иванович – глава администрации района.
Михалин Александр Тимофеевич  - заместитель  главы администрации района
Малыхин Олег Николаевич  - заместитель  главы администрации района
Юшков Николай Николаевич - заместитель  главы администрации района

Зимин Игорь Иванович - начальник отдела организационно - кадровой работы
Григорьев Вадим Николаевич – начальник  ОУУП и ПДН  по Добринскому району, подполковник полиции
Самошина Лилия Игоревна - главный врач ГУЗ "Добринская центральная районная больница"

 Ларин Андрей Николаевич  – участковый уполномоченный полиции ОМВД России по Добринскому району.
Уважаемые жители сельского поселения, приглашенные гости!

         Сегодня я представлю Вам отчет о проделанной работе администрации                       и Совета депутатов  сельского поселения Каверинский сельсовет  за 2020 год. Сход граждан считаю открытым.

        Для начала работы нам необходимо избрать секретаря схода граждан   сельского поселения. Вношу предложение избрать секретарем схода граждан  специалиста администрации сельского поселения Горбачёву Наталью Викторовну.

 Прошу голосовать.

Кто за данное предложение?

Против? Воздержался?   Единогласно.

       Прошу секретаря приступить к работе по ведению протокола схода граждан.

Уважаемые односельчане!

      Переходим  к   утверждению повестки схода граждан  сельского поселения. Предлагаю включить в повестку дня следующие вопросы:

       1. Отчет главы   сельского  поселения  Каверинский сельсовет о  проделанной  работе  Администрации  и   Совета депутатов  сельского поселения  за  2020 год.                 -  докладчик:  Ширяев Денис Иванович).

     2. Отчет об охране общественного порядка на территории  сельского поселения Каверинский сельсовет за 2020 год.
      –  докладчик: старший участковый уполномоченный полиции, майор полиции,  Ларин Андрей Николаевич.
       3. О  налоге  самообложения граждан, на территории  сельского поселения Каверинский сельсовет.
-  докладчик:  Ширяев Денис Иванович.
 - Есть изменения, дополнения по повестке дня?

 -Нет.

-Нам необходимо принять решение по повестке дня.

- Кто за то, чтобы принять повестку дня? Прошу голосовать.

- «За», «против», «Воздержались».

- Голосовали единогласно.

     Выступил: Ченцов Роман Иванович – глава администрации района.
     Роман Иванович,   предложил, сначала заслушать отчеты о проделанной работе  Администрации, Совета депутатов  сельского поселения за 2020 год, главы сельского поселения Каверинский сельсовет – Ширяева Дениса Ивановича                         и участкового  уполномоченного  полиции ОМВД России по Добринскому району, Ларина Андрея  Николаевича, а после приступить к прениям.
   Сход граждан, предложение  Ченцова  Романа  Ивановича,   главы  администрации района - поддержал.

Выступили: Ширяев Денис Иванович  – глава   сельского поселения Каверинский  сельсовет
 Денис Иванович:   Переходим к обсуждению первого вопроса.
       СЛУШАЛИ:   Отчет главы   сельского  поселения Каверинский сельсовет о  проделанной  работе  Администрации  и   Совета депутатов  сельского поселения  за  2020 год.
       Зачитывается доклад.
  Решили:

   1. Принять к сведению отчет главы   сельского  поселения Каверинский сельсовет о  проделанной  работе  Администрации  и   Совета депутатов  сельского поселения  за  2020 год.

     2. Признать работу Администрации  и   Совета депутатов  сельского поселения  - удовлетворительной.

     3.Рекомендовать главе поселения обратить особое внимание на критические замечания жителей поселения и предложения по устранению отмеченных недостатков включить в план работы администрации   и Совета депутатов поселения в план работы на 2020 год.

    4. Рекомендовать главе поселения постоянно проводить профилактическую работу среди населения по соблюдению правил противопожарной безопасности.

    5. Рекомендовать главе поселения   уделять  больше внимания по разъяснительной работе с населением о важности и своевременности флюорографического обследования.
         Денис Иванович:   Переходим к обсуждению второго вопроса:

СЛУШАЛИ: Отчет об охране общественного порядка на территории  сельского поселения Каверинский сельсовет за 2020 год.

РЕШИЛИ:

     1. Принять к сведению отчет об охране общественного порядка на территории поселения за 2020 год.

       2. Признать работу участкового уполномоченного полиции  - удовлетворительной.

      3. Рекомендовать участковому  уполномоченному полиции обратить особое внимание на критические замечания жителей поселения и предложения по устранению отмеченных недостатков  в  2020  году.

    4. Рекомендовать участковому  уполномоченному полиции, уделять больше внимания профилактической работе среди населения по беспривязному  содержанию собак.

      Денис Иванович:   Переходим к обсуждению третьего  вопроса:

    СЛУШАЛИ: 3. О  налоге  самообложения граждан, на территории  сельского поселения Каверинский сельсовет.

       Хочу обратиться к жителям поселения, с предложением, для проведения работ по благоустройству территории поселения (обкашивание обочин дорог, улиц,  парков, территорий детских площадок, сбора мусора в общественных местах), из – за отсутствия денежных средств в бюджете сельского поселения,                с  каждого домовладения, установить суму налога    200 руб. Собранные средства пойдут на  оплату рабочим.
РЕШИЛИ:

 1. Поддержать предложение главы  сельского поселения Каверинский сельсовет,  Д.И.Ширяева  «О  налоге  самообложения граждан на территории сельского поселения Каверинский сельсовет».

2. Принять размер налога по самообложению граждан на территории сельского поселения Каверинский сельсовет с каждого домовладения в размере 200 (двести) рублей.

     Выступили: Самошина Лилия Игоревна - главный врач ГУЗ "Добринская центральная районная больница".

      Лилия Игоревна, в своём выступлении, отметила низкий показатель   вакцинации жителей поселения от   COVID-19.   Призывала граждан, не бояться вакцинации, рассказала, какие негативные  последствиям для здоровья людей,  вызывает COVID-19.  Не смотря   на выздоровление:   COVID-19, повреждает не только лёгкие, нервную систему, но может проникать и в кровеносную систему,        в  артерии, вызывать сгустки крови, образование тромбов, сердечные приступы, повреждать сердце.
      Лилия Игоревна, пояснила, что вакцинация противопоказана беременным и кормящим  матерям, гражданам с обострившимися хроническими болезнями.               Что после вакцинации у людей, количество антител, образуется  почти до 100 единиц, намного больше, чем у переболевших граждан.

      Лилия Игоревна, отметила, что  в район поступило необходимо количество прививок «Спутник-V»,  желающие   привиться   против COVID-19, могут звонить по телефонам 122 или 2-19-00.

      Выступили:  Макашова Елена Петровна, жительница села Паршиновка.

      Елена Петровна,   поблагодарила Романа Ивановича, главу администрации Добринского района,  за его работу, в частности,  в содействии в модернизации уличного освещения села. Елена Петровна так же выразила слова благодарности главе поселения, Денису Ивановичу, за то что  он все   обращения граждан – старается выполнить.
      Выступили:  Зенина Клавдия Николаевна, жительница села Паршиновка.
     Клавдия Николаевна,  поблагодарила, за проделанную работу главу поселения, но попросила, Ченцова Романа Ивановича,  главу Добринского района, помочь Денису Ивановичу,  наладить обратную связь жителей с    водоканалом, так как постоянно происходит отключение водонапорной башни,  вода отсутствует по нескольку дней.  После обращении  в диспетчерскую службу, приезда рабочих,                    для устранения неполадок, жители села ждут неделями.
   Клавдия Николаевна,  передала  Роману Ивановичу,  обращение   граждан                      с. Паршиновка,  в письменном виде, по поводу отсутствия  нужных лекарственных препаратов  в аптеке ФАПА  и по поводу отмены  автобусного рейса  в выходные дни.

     Выступили:  Ченцов  Роман Иванович,  глава Добринского района.

      Роман Иванович, по  работе  водоканала,  отметил, что в настоящее время,  занимается этим вопросом, так как, постоянные   перебои с водой,   имеются  во  всем районе.  Летом, текущего года,  полномочия  по осуществлению  водоснабжения населения, из Липецкой администрации, перейдут в администрацию Добринского района,  и выразил надежду, что службы будут оперативно  реагировать на заявки граждан.
    Роман Иванович, так же пояснил, что  совместно с начальником автотранспортного предприятия  Добринского района,   администрацией района,  проведен анализ, перевозок граждан в выходные дни по нашему направлению:                за 52 дня, было перевезено всего 19 человек. Но все равно вопрос стоит открытым, так как, глава понимает, что на территории поселения проживают, студенты, которым необходим как то добираться до места обучения.
 Выступили:

  Самошина Лилия Игоревна - главный врач ГУЗ "Добринская центральная районная больница".

      Лилия Игоревна, пояснила, на счет  наличия лекарств в аптеке: лекарственные  препараты проходили маркировку, поэтому некоторое время,  препараты не поступали в  аптеки.  В настоящее время проблема снята,                                                             при необходимости,  за недостающими лекарствами, граждане  можно обращаться по телефону:  2-37-09, к Малыхиной Татьяне Васильевне.
   Выступили:  Ченцов  Роман Иванович,  глава Добринского района.

      Роман Иванович, призвал граждан  прислушаться к обращению,  Самошиной Лилии Игоревны - главного врача ГУЗ "Добринская центральная районная больница" и сделать прививки   против COVID-19, обезопасить себя и своих близких от последствий заболевания коронавирусом.
   Роман Иванович, обратился с просьбой к жителям поселения,  больше уделять внимания своим детям, на предмет посещения ими различных сайтов, пропагандирующих насилие, суицид среди несовершеннолетних детей,  употребление психотропных веществ,  призывающих посещение  мероприятий, запрещённых действующим законодательством.
      И в конце своего выступления, Роман Иванович, поздравил всех женщин с наступающим праздником,  « 8 Марта», пожелал крепкого  здоровья, улыбок, чтоб мужчины на протяжении всего года, уделяли  им внимание. Мира и добра их семьям!
    (После прений)
     Выступили: Ширяев Денис Иванович  – глава   сельского поселения Каверинский  сельсовет.

Д.И. Ширяев - раз вопросы все исчерпаны, объявляю сход граждан – закрытым.

Председательствующий

Глава   сельского поселения                                                                                  Каверинский сельсовет
                                                       Д.И. Ширяев
РЕШЕНИЕ

  схода граждан сельского поселения Каверинский  сельсовет

04.03.2021г.                                  с. Паршиновка                                                   № 1

Отчет

главы   сельского  поселения Каверинский сельсовет                                                       о  проделанной  работе  Администрации  и   Совета депутатов                     сельского поселения  за  2020 год
      Заслушав выступление главы администрации сельского поселения Каверинский  сельсовет,  Дениса Ивановича Ширяева, участники схода

РЕШИЛИ:

     1. Принять к сведению отчет главы   сельского  поселения Каверинский сельсовет о  проделанной  работе  Администрации  и   Совета депутатов  сельского поселения  за  2020 год.

     2. Признать работу Администрации  и   Совета депутатов  сельского поселения  - удовлетворительной.

     3.Рекомендовать главе поселения обратить особое внимание на критические замечания жителей поселения и предложения по устранению отмеченных недостатков включить в план работы администрации   и Совета депутатов поселения в план работы на 2020 год.

    4. Рекомендовать главе поселения постоянно проводить профилактическую работу среди населения по соблюдению правил противопожарной безопасности.

    5. Рекомендовать главе поселения   уделять  больше внимания по разъяснительной работе с населением о важности и своевременности флюорографического обследования.
Председательствующий

Глава   сельского поселения                                                                                  Каверинский сельсовет
                                                       Д.И.Ширяев
РЕШЕНИЕ

  схода граждан сельского поселения Каверинский  сельсовет

04.03.2021г.                                     с. Паршиновка                                                  № 2
Отчет об охране общественного порядка                                                                            на территории поселения за 2020 год

      Заслушав выступление уполномоченного участкового полиции,  Селютиной Анастасии Михайловны, участники схода

РЕШИЛИ:

      1. Принять к сведению отчет об охране общественного порядка на территории поселения за 2020 год.
     2. Признать работу участкового уполномоченного полиции  - удовлетворительной.

     3. Рекомендовать участковому  уполномоченному полиции обратить особое внимание на критические замечания жителей поселения и предложения по устранению отмеченных недостатков  в  2020 году.

    4. Рекомендовать участковому  уполномоченному полиции, уделять больше внимания профилактической работе среди населения по беспривязному  содержанию собак.

Председательствующий

Глава   сельского поселения                                                                                  Каверинский сельсовет
                                                       Д.И. Ширяев

РЕШЕНИЕ

  схода граждан сельского поселения Каверинский  сельсовет

04.03.2021г.                                  с. Паршиновка                                               № 3

О  налоге  самообложения граждан на территории
 сельского поселения Каверинский сельсовет
       Заслушав выступление главы администрации сельского поселения Каверинский сельсовет,  Д.И.Ширяева,  «О  налоге самообложения граждан на территории сельского поселения Каверинский сельсовет»,   участники схода
РЕШИЛИ:

 1. Поддержать предложение главы администрации сельского поселения Каверинский сельсовет,  Д.И.Ширяева,  «О  налоге  самообложения граждан на территории сельского поселения Каверинский сельсовет».

 2. Для проведения работ по благоустройству территории поселения,  принять размер налога по самообложению граждан,  на территории сельского поселения Каверинский сельсовет,  с каждого домовладения,  в размере 200 (двести) рублей.

Председательствующий

Глава администрации сельского
поселения Каверинский сельсовет
                       Д.И. Ширяев